25.04.2024

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 25 апреля 2024 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Абыкеевой-Султаналиевой Таалайгул Бакаевне – ученая степень

доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

1.2. Абдразаковой Гульмире Шарапидиновне – ученая степень

доктора филологических наук по специальности 10.02.01 –

кыргызский язык.

утвердить

1.3. Каратаевой Сонайым Кубатбековне – ученая степень доктора

филологических наук по специальности 10.02.06 – тюркские языки.

утвердить

1.4. Колдошеву Мисирали – ученая степень доктора педагогических

наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история

педагогики и образования.

утвердить

1.5. Зикировой Гүлайым Абдылдаевне – ученая степень доктора

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (математика).

отклонить

1.6. Акбарали кызы Токтобүбү – ученая степень кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.7. Мамытовой Алтынай Билаловне – ученая степень кандидата

исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография,

этнология и антропология.

утвердить

1.8. Умаралиеву Элдербеку Станбековичу – ученая степень кандидата

исторических наук по специальности 07.00.07 - этнография,

этнология и антропология.

утвердить

1.9. Айтибаева Жыпаргүл Калыевна ученая степень кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 – кыргызский

язык.

утвердить

1.10. Мусабаевой Разие Шаршеновне – ученая степень кандидата

филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

утвердить

1.11. Жолдошбековой Айгерим Жолдошбековне – ученая степень

кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 –

конституционное право; муниципальное право.

утвердить

1.12. Абдраманову Адилету Таалайбековичу – ученая степень

кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 –

конституционное право; муниципальное право.

утвердить

1.13. Усенову Улану Мирбековичу – ученая степень кандидата

юридических наук по специальности 12.00.10 – международное

право; Европейское право.

утвердить

1.14. Минбаеву Доорбаю Абдиллаевичу – ученая степень кандидата утвердить

25.04.2024

2

педагогических наук по специальностям 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования; 13.00.04 - теория и

методика физического воспитания, спортивной тренировки,

оздоровительной и адаптивной физической культуры.

1.15. Таштанбековой Тазагүл Токтораалиевне – ученая степень

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория

и методика обучения и воспитания (физика).

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.16. Алыбаеву Анарбеку Масалбековичу – ученой степени доктора

физико-математических наук по специальности 01.01.02 –

дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление.

утвердить

1.17. Шекееву Кубану Рыспаевичу – ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.05  механика

жидкости, газа и плазмы.

утвердить

1.18. Тургумбаеву Санжарбеку Дженишбековичу – ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.05.04 –

дорожные, строительные и подъемно-транспортные машины.

утвердить

1.19. Ураимову Рабшанбеку Жусуповичу – ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.14.08 – энергоустановки на

основе возобновляемых видов энергии.

утвердить

1.20. Чимчиковой Майрамкуль Камчибековне – ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.17.06 –

технология и переработка полимеров и композитов.

утвердить

1.21. Алиханову Акылбеку Абдиллаевичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.22. Асанову Мирлану Алимбековичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.23. Кенжебаеву Ержану Курманбековичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.24. Рашевой Айнуре Талапаевне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.25. Чотоновой Чынаре Усеналиевне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.26. Байгубатовой Назире Мукамбетовне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.07 – экономика труда

и демография.

утвердить

1.27. Бакирову Ержану Амангельдиевичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.07 – экономика труда

и демография.

утвердить

1.28. Кожомбердиеву Бакиру Кожембердиевичу – ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 –

бухгалтерский учѐт, статистика.

утвердить

25.04.2024

3

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.29. Усеновой Асель Абдумомуновне – ученой степени доктора

медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

утвердить

1.30. Ниязову Калыс Анарбековичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

1.31. Шерову Руслану Расулжановичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

1.32. Курбановой Диане Чингисхановне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.10 – кожные и

венерические болезни.

утвердить

1.33. Беделбаеву Марлену Каныбековичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия.

утвердить

1.34. Канат кызы Базире – ученой степени кандидата медицинских наук

по специальностям 14.01.30 – геронтология и гериатрия, 14.03.06 –

фармакология, клиническая фармакология.

утвердить

1.35. Тынчерову Рустаму Рифатовичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

1.36. Нурманову Чынгызу Абдыкадыровичу – ученой степени

кандидата биологических наук по специальностям 06.02.02 –

инфекционные и инвазионные болезни, вирусология,

микробиология и иммунология животных, 06.02.01 – патология

животных, морфология, физиология фармакология, токсикология,

акушерство, биотехнология, ветеринарная хирургия и клеточная

биология.

утвердить

1.37. Килибаеву Санату Сериковичу – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 06.02.02 – инфекционные и

инвазионные болезни, вирусология, микробиология и иммунология

животных.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Султаналиева Шайыркүл Карыпбековне – кандидату

педагогических наук ученого звания доцента по специальности

«Педагогика».

утвердить

2.2. Сыргабаев Самарбек Бердибековичу – кандидату

социологических наук ученого звания доцента по специальности

«Социология».

утвердить

III. О ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

25.04.2024

4

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

3.1. Саидова Фархада Зирофовича – кандидата юридических наук по

специальности 12.00.02 – конституционное право; муниципальное

право.

утвердить

3.2. Кадыровой Умидахон Олимжановны –  кандидата юридических

наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

3.3. Сайтходжаева Бахрама Хамитовича – кандидата юридических

наук по специальности 12.00.14 – административное право,

финансовое право, информационное право.

утвердить

3.4. Тагаева Майрамбека Кудайбердиевича – академическая степень

доктора философии (PhD) по направлению «История ислама».

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. О внесении изменений в состав экспертного совета по правовым,

политическим и социологическим наукам Национальной

аттестационной комиссии при Президенте Кыргызской

Республики.

утвердить

4.2. Об утверждении диссертационного совета по юридическим наукам

при Институте государства и права Национальной академии наук

Кыргызской Республики, Кыргызском национальном

университете имени Ж. Баласагына и Ошском государственном

университете.

утвердить

4.3. О разрешении проведения разовой защиты диссертации
Сатыбековой Майрамкүл Абдыкуловны на соискание ученой
степени доктора педагогических наук по специальностям 13.00.01
– общая педагогика, история педагогики и образования; 13.00.02 -
теория и методика обучения и воспитания (биология)
диссертационным советом Д 13.23.675 при Кыргызском
государственном университете им. И. Арабаева и КНУ им.
Ж. Баласагына.

утвердить

4.4. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Абдалиевой Гулзады Кошоевны, представленных

на соискание ученой степени доктора исторических наук по

специальностям 07.00.02 – отечественная история, 07.00.03 –

всеобщая история (соответствующего периода).

продлить

срок

рассмотрения

4.5. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Батырбаева Бактыбека Сулаймановича,

представленных на соискание ученой степени доктора

юридических наук по специальностям 12.00.01 – теория и

история права и государства; история учений о праве и

государстве; 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика;

оперативно-розыскная деятельность.

продлить

срок

рассмотрения

4.6. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и продлить

25.04.2024

5

диссертации Ахметовой Аймкуль Кадирбаевны,

представленных на соискание ученой степени доктора

педагогических наук по специальности 13.00.08 – теория и

методика профессионального образования.

срок

рассмотрения

4.7. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Исмаилова Шукура Арпидиновича,

представленных на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

продлить

срок

рассмотрения

4.8. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Абдуллаева Давлатбека Шараповича,

представленных на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 – кыргызский

язык.

продлить

срок

рассмотрения

4.9. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Мусаевой Чынары Жусуповны, представленных

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

продлить

срок

рассмотрения

4.10. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Калыгуловой Алимы Джумабековны,

представленных на соискание ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный

процесс, криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

продлить

срок

рассмотрения

4.11. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Жамгырчиева Эмиля Эриковича, представленных

на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.11 – судебная власть, прокурорский надзор,

организация правоохранительной деятельности.

продлить

срок

рассмотрения

4.12. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Смагулова Кайрата Боранбаевича,

представленных на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

продлить

срок

рассмотрения

4.13. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Ергешова Ержана Тенизовича, представленных на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики

и образования.

продлить

срок

рассмотрения

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.14. Об утверждении типовой программы-минимума кандидатского

экзамена по специальности 08.00.07 –  экономика труда и

демография по экономическим наукам.

утвердить

4.15. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Эргешовой Тамары Абдивалиевны,

представленных на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

продлить

срок

рассмотрения

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

25.04.2024

6

Сектор медицинских наук

4.16. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Маралбаевой Альбины Асылбековны,

представленных на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

продлить

срок

рассмотрения

Сектор биологических и аграрных наук

4.17. Об изменениях состава диссертационного совета Д 03.23.680 при

Институте биотехнологии НАН Кыргызской Республики,

соучредитель Институт горной физиологии и медицины НАН

Кыргызской Республики.

утвердить

4.18. О переутверждении типовых программ-минимумов кандидатских

экзаменов по специальным дисциплинам 06.01.09 –

растеноводство, 06.03.02 – лесоведение, лесоводство,

лесоустройство и лесная таксация по биологическим наукам.

утвердить

По НАК

4.19. Об утверждении инструкции по проверке диссертационных работ

по компьютерной программе «Антиплагиат».

утвердить

4.20. О включении в Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций (научно-теоретический журнал «Вестник

медицины и образования» Учреждения “Университет

Салымбекова”).

утвердить

4.21. О рассмотрении апелляционного заявления докторов юридических

наук о диссертации Иманкулова Тимура Иманкуловича на

соискания ученой степени доктора юридических наук.

отложить